
Pagina 1 din 4

HOTĂRÂRE nr. 633 din 11 mai 2022
privind repartizarea unor sume din transferuri din bugetul de stat către bugete locale, prevăzute în bugetul 
Ministerului Educaţiei, pentru finanţarea în anul 2022 a unor cheltuieli de capital ale unităţilor de 
învăţământ preuniversitar de stat

EMITENT GUVERNUL ROMÂNIEI

Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 481 din 13 mai 2022

Data intrării în vigoare 13-05-2022
Formă consolidată valabilă la data 29-11-2022
Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 29-11-2022 până la data de 05-12-2022

Notă CTCE
Forma consolidată a , publicate în Monitorul Oficial nr. 481 din 13 mai 2022, la HOTĂRÂRII nr. 633 din 11 mai 2022
data de 29 Noiembrie 2022 este realizată prin includerea modificărilor și completărilor aduse de: HOTĂRÂREA nr. 

.1.424 din 29 noiembrie 2022
Conţinutul acestui act aparţine exclusiv S.C. Centrul Teritorial de Calcul Electronic S.A. Piatra-Neamţ şi nu este un 
document cu caracter oficial, fiind destinat informării utilizatorilor.
În temeiul , al art. 108 din Constituţia României, republicată art. 3 din Legea bugetului de stat pentru anul 2022 nr. 317

 şi al , cu modificările şi completările ulterioare,/2021 art. 111 alin. (1) lit. f) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articolul 1
Se aprobă repartizarea sumei de 10.261 mii lei din transferuri din bugetul de stat către bugetele locale, prevăzută în 
bugetul Ministerului Educaţiei pe anul 2022, pentru continuarea lucrărilor de amenajare a grupurilor sanitare şi 
asigurarea cu utilităţi a acestora la unităţile de învăţământ preuniversitar de stat care au fost finanţate în anul 2021 
conform  privind repartizarea unor sume din transferuri din bugetul de stat către Hotărârii Guvernului nr. 1.188/2021
bugete locale, prevăzute în bugetul Ministerului Educaţiei, pentru finanţarea în anul 2021 a unor cheltuieli de capital 
ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi ale căror lucrări nu au fost realizate sau finalizate la 31 
decembrie 2021, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
La data de 29-11-2022 Articolul 1 a fost modificat de Punctul 1, ARTICOLUL UNIC din HOTĂRÂREA nr. 1.424 din 
29 noiembrie 2022, publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 1158 din 29 noiembrie 2022

Articolul 2
(1) Sumele prevăzute la  se transferă către bugetele locale ale unităţilor administrativ-teritoriale cuprinse în art. 1

anexă, prin intermediul inspectoratelor şcolare judeţene.
(2) Autorităţile administraţiei publice locale răspund, în condiţiile legii, de utilizarea sumelor repartizate.
(3) La sfârşitul anului 2022 sumele rămase neutilizate se virează la bugetul de stat.
(4) Sumele transferate potrivit prevederilor  se reflectă în bugetele locale, la partea de venituri, cu ajutorul alin. (1)

indicatorului 42.02.14 „Finanţarea unor cheltuieli de capital ale unităţilor de învăţământ preuniversitar“.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul educaţiei,

Sorin-Mihai Cîmpeanu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul finanţelor,

Adrian Câciu
Bucureşti, 11 mai 2022.
Nr. 633.



Pagina 2 din 4

ANEXĂ

SITUAŢIA
unităţilor de învăţământ care au fost finanţate, în anul 2021, prin , ale căror Hotărârea Guvernului nr. 1.188/2021

lucrări nu au fost realizate sau finalizate la 31.12.2021

Nr.  
crt.

Nr. crt./ 
judeţul

Denumirea unităţii administrativ-
teritoriale

Denumirea unităţii de învăţământ beneficiare
Suma
(mii 
lei)

Total general 10.261

Total Argeş 212

1 1 Comuna Mihăeşti Şcoala Gimnazială „Ion Iorgulescu“, comuna Mihăeşti 106

2 2 Oraşul Ştefăneşti Şcoala Gimnazială „Constantin Brâncoveanu“, oraşul Ştefăneşti 106

Total Bacău 187

3 1 Comuna Corbasca Şcoala Gimnazială, comuna Corbasca 10

4 2 Comuna Gura Văii Şcoala Gimnazială, satul Temelia, comuna Gura Văii 44

5 3 Comuna Horgeşti Şcoala Gimnazială, comuna Horgeşti 39

6 4 Comuna Stănişeşti Şcoala Gimnazială, satul Slobozia Nouă, comuna Stănişeşti 53

7 5 Municipiul Bacău Grădiniţa cu Program Normal Nr. 25, municipiul Bacău 41

Total Botoşani 458

8 1 Comuna Dimăcheni Şcoala Gimnazială Nr. 1, comuna Dimăcheni 7

9 2 Comuna Dobârceni Şcoala Gimnazială Nr. 1, comuna Dobârceni 121

10 3 Comuna Roma Şcoala Gimnazială Nr. 1, comuna Roma 135

11 4 Comuna Tudora Şcoala Gimnazială Nr. 1 (corp A), comuna Tudora 74

12 5 Comuna Ungureni Liceul Tehnologic Plopenii Mari - corp A, comuna Ungureni 121

Total Buzău 318

13 1 Comuna Amaru Şcoala Gimnazială Amaru, comuna Amaru 135

14 2 Comuna Berca Liceul Tehnologic „Sf. Mucenic Sava“, comuna Berca 183

Total Caraş-Severin 79

15 1 Comuna Berzovia Liceul Tehnologic Berzovia, comuna Berzovia 75

16 2 Comuna Ticvaniu Mare Grădiniţa cu Program Normal, satul Ticvaniu Mic, comuna Ticvaniu Mare 4

Total Constanţa 130

17 1 Comuna Aliman Şcoala Gimnazială Nr. 1 Dunăreni, comuna Aliman 74

18 2 Comuna Aliman Şcoala Gimnazială „Dan Spătaru“, comuna Aliman 56

Total Dâmboviţa 106

19 1 Comuna Morteni Şcoala Gimnazială, satul Morteni, comuna Morteni 106

Total Dolj 572

20 1 Comuna Coţofenii din Faţă Şcoala Gimnazială, comuna Coţofenii din Faţă 2

21 2 Comuna Coţofenii din Faţă Grădiniţa cu Program Normal, comuna Coţofenii din Faţă 4

22 3 Comuna Goieşti Şcoala Primară, satul Pioreşti, comuna Goieşti 53

23 4 Comuna Izvoare Grădiniţa cu Program Normal, satul Domnu Tudor, comuna Izvoare 53

24 5 Comuna Izvoare Grădiniţa cu Program Normal, satul Corlate, comuna Izvoare 53

25 6 Comuna Lipovu Şcoala Gimnazială „Petre Mănărcescu“, comuna Lipovu 198

26 7 Comuna Seaca de Câmp Şcoala Gimnazială Seaca de Câmp, comuna Seaca de Câmp 74

27 8 Comuna Şimnicu de Sus Şcoala Gimnazială, satul Leşile, comuna Şimnicu de Sus 135

Total Galaţi 353

28 1 Comuna Frumuşiţa Şcoala Gimnazială „Petru Rareş“, comuna Frumuşiţa 182

29 2 Comuna Pechea Şcoala Primară Nr. 4, comuna Pechea 84

30 3 Comuna Umbrăreşti Şcoala Gimnazială Nr. 1, comuna Umbrăreşti 87

Total Giurgiu 60

31 1 Comuna Roata de Jos Şcoala Primară Nr. 2, satul Sadina, comuna Roata de Jos 60

Total Gorj 227

32 1 Comuna Bâlteni Şcoala Gimnazială Nr. 1 Peşteana-Jiu, comuna Bâlteni 106

33 2 Comuna Plopşoru Şcoala Gimnazială, satul Piscuri, comuna Plopşoru 121

Total Iaşi 1.286

34 1 Comuna Andrieşeni Şcoala Gimnazială „Gheorghe Ciobanu“, comuna Andrieşeni 128

35 2 Comuna Andrieşeni Şcoala Primară, satul Buhăeni, comuna Andrieşeni 26

36 3 Comuna Andrieşeni Şcoala Primară, satul Glăvăneşti, comuna Andrieşeni 38

37 4 Comuna Andrieşeni Şcoala Primară, satul Spineni, comuna Andrieşeni 38



Pagina 3 din 4

38 5 Comuna Bivolari Şcoala Gimnazială Bivolari, comuna Bivolari 169

39 6 Comuna Cotnari Şcoala Gimnazială „Cezar Petrescu“, satul Hodora, comuna Cotnari 141

40 7 Comuna Dagâţa Şcoala Primară, satul Buzdug, comuna Dagâţa 53

41 8 Comuna Dagâţa Şcoala Primară, satul Tarniţa, comuna Dagâţa 53

42 9 Comuna Dumeşti Şcoala Primară, satul Hoiseşti, comuna Dumeşti 74

43 10 Comuna Erbiceni Şcoala Gimnazială „Constantin Palade“, satul Totoeşti, comuna Erbiceni 5

44 11 Comuna Plugari Şcoala Profesională Plugari, comuna Plugari 121

45 12 Comuna Scânteia Şcoala Gimnazială, satul Bodeşti, comuna Scânteia 70

46 13 Comuna Scânteia Şcoala Gimnazială, satul Boroşeşti, comuna Scânteia 70

47 14 Comuna Scânteia Şcoala Primară, satul Tufeştii de Sus, comuna Scânteia 53

48 15 Comuna Ţibana Şcoala Gimnazială, satul Alexeni, comuna Ţibana 57

49 16 Comuna Ţibana Şcoala Primară Nr. 2, satul Domniţa, comuna Ţibana 38

50 17 Comuna Ţibana Şcoala Primară, satul Vadu Vejei, comuna Ţibana 38

51 18 Comuna Ţigănaşi Şcoala Gimnazială „Costache Antoniu“, comuna Ţigănaşi 76

52 19 Comuna Ţigănaşi Şcoala Primară, satul Stejarii, comuna Ţigănaşi 38

Total Ilfov 198

53 1 Oraşul Buftea Liceul Tehnologic „Barbu A. Ştirbey“, oraşul Buftea 198

Total Maramureş 118

54 1 Comuna Ardusat Şcoala Gimnazială Ardusat, comuna Ardusat 118

Total Mehedinţi 586

55 1 Comuna Bâlvăneşti Şcoala Gimnazială, comuna Bâlvăneşti 60

56 2 Comuna Braniştea Şcoala Gimnazială, comuna Braniştea 135

57 3 Comuna Butoieşti Şcoala Primară, satul Ţânţaru, comuna Butoieşti 89

58 4 Comuna Corcova Şcoala Gimnazială Corcova, comuna Corcova 158

59 5 Comuna Pătulele Grădiniţa cu Program Normal, satul Viaşu, comuna Pătulele 38

60 6 Oraşul Vânju Mare Liceul Teoretic „Dr. Victor Gomoiu“, oraşul Vânju Mare 106

Total Neamţ 2.444

61 1 Comuna Bahna Şcoala Gimnazială, comuna Bahna 121

62 2 Comuna Bicazu Ardelean Şcoala Gimnazială Nr. 1, comuna Bicazu Ardelean 183

63 3 Comuna Boghicea Şcoala Gimnazială, comuna Boghicea 135

64 4 Comuna Borca Şcoala Gimnazială „Aurel Dumitraşcu“, satul Sabasa, comuna Borca 121

65 5 Comuna Ceahlău Şcoala Gimnazială „Grigore Ungureanu“, comuna Ceahlău 121

66 6 Comuna Dulceşti Şcoala Gimnazială, comuna Dulceşti 135

67 7 Comuna Horia Şcoala Gimnazială „Otilia Cazimir“, satul Cotu-Vameş, comuna Horia 121

68 8 Comuna Ion Creangă Şcoala Gimnazială „Ion Creangă“, comuna Ion Creangă 8

69 9 Comuna Moldoveni Şcoala Gimnazială, comuna Moldoveni 121

70 10 Comuna Podoleni Şcoala Gimnazială „Alexandru Podoleanu“, comuna Podoleni 101

71 11 Comuna Poiana Teiului Şcoala Gimnazială „Iustin Pîrvu“, comuna Poiana Teiului 121

72 12 Comuna Răuceşti Şcoala Profesională Oglinzi, comuna Răuceşti 79

73 13 Comuna Rediu Şcoala Gimnazială, comuna Rediu 183

74 14 Comuna Români Şcoala Gimnazială „Gheorghe Nicolau“, comuna Români 121

75 15 Comuna Ruginoasa Şcoala Gimnazială „Nicolae Apostol“, comuna Ruginoasa 121

76 16 Comuna Tarcău Şcoala Gimnazială „Iulia Hălăucescu“, comuna Tarcău 198

77 17 Comuna Trifeşti Şcoala Gimnazială, comuna Trifeşti 198

78 18 Comuna Trifeşti Şcoala Gimnazială „Miron Costin“, comuna Trifeşti 121

79 19 Comuna Tupilaţi Şcoala Gimnazială, comuna Tupilaţi 135

Total Olt 74

80 1 Comuna Şopârliţa Şcoala Gimnazială Şopârliţa, comuna Şopârliţa 74

Total Prahova 74

81 1 Comuna Predeal-Sărari Şcoala Gimnazială, satul Vitioara de Sus, comuna Predeal-Sărari 74

Total Teleorman 675

82 1 Comuna Bogdana Şcoala Gimnazială, comuna Bogdana 121

83 2 Comuna Cervenia Şcoala Gimnazială, comuna Cervenia 135

84 3 Comuna Cosmeşti Şcoala Gimnazială Nr. 1, satul Ciuperceni, comuna Cosmeşti 89

85 4 Comuna Drăgăneşti-Vlaşca Liceul Tehnologic Drăgăneşti-Vlaşca, comuna Drăgăneşti-Vlaşca 121

86 5 Comuna Sârbeni Şcoala Gimnazială, comuna Sârbeni 74

87 6 Comuna Scurtu Mare Şcoala Gimnazială, comuna Scurtu Mare 135

Total Vaslui 1.845

88 1 Comuna Banca Grădiniţa cu Program Normal, satul Stoişeşti, comuna Banca 53



Pagina 4 din 4

89 2 Comuna Bogdăneşti Şcoala Gimnazială, satul Unţeşti, comuna Bogdăneşti 24

90 3 Comuna Bogdăneşti Şcoala Primară, satul Ulea, comuna Bogdăneşti 38

91 4 Comuna Boţeşti Şcoala Gimnazială, satul Boţeşti, comuna Boţeşti 56

92 5 Comuna Boţeşti Şcoala Gimnazială – corp B, satul Gugeşti, comuna Boţeşti 56

93 6 Comuna Costeşti Şcoala Primară, satul Chiţcani, comuna Costeşti 53

94 7 Comuna Dăneşti Şcoala Gimnazială „Grigore T. Popa“, satul Dăneşti, comuna Dăneşti 16

95 8 Comuna Hoceni Şcoala Primară, satul Oţeleni, comuna Hoceni 28

96 9 Comuna Măluşteni Şcoala Gimnazială Nr. 1, satul Măluşteni, comuna Măluşteni 135

97 10 Comuna Măluşteni Şcoala Gimnazială – corp B, satul Măluşteni, comuna Măluşteni 89

98 11 Comuna Măluşteni Şcoala Primară, satul Lupeşti, comuna Măluşteni 53

99 12 Comuna Micleşti Şcoala Gimnazială „Ştefan cel Mare“, satul Micleşti, comuna Micleşti 121

100 13 Comuna Perieni Şcoala Primară, satul Perieni, comuna Perieni 24

101 14 Comuna Poieneşti Şcoala Gimnazială, satul Oprişiţa, comuna Poieneşti 51

102 15 Comuna Poieneşti Şcoala Gimnazială, satul Floreşti, comuna Poieneşti 38

103 16 Comuna Poieneşti Grădiniţa cu Program Normal, satul Oprişiţa, comuna Poieneşti 26

104 17 Comuna Poieneşti Şcoala Primară, satul Frasinu, comuna Poieneşti 35

105 18 Comuna Puieşti Şcoala Gimnazială, satul Lăleşti, comuna Puieşti 119

106 19 Comuna Puieşti Şcoala Primară, satul Ruşi, comuna Puieşti 54

107 20 Comuna Puieşti Şcoala Primară, satul Cetăţuia, comuna Puieşti 22

108 21 Comuna Puieşti Şcoala Primară, satul Călimăneşti, comuna Puieşti 37

109 22 Comuna Puieşti Şcoala Primară, satul Fulgui, comuna Puieşti 37

110 23 Comuna Rebricea Şcoala Primară, satul Tatomireşti, comuna Rebricea 48

111 24 Comuna Rebricea Şcoala Primară, satul Sasova, comuna Rebricea 16

112 25 Comuna Roşieşti Şcoala Gimnazială „Veniamin Costachi“, corp C2, satul Roşieşti, comuna Roşieşti 7

113 26 Comuna Stănileşti Şcoala Gimnazială Nr. 1, satul Stănileşti, comuna Stănileşti 185

114 27 Comuna Stănileşti Şcoala Gimnazială, satul Pogăneşti, comuna Stănileşti 23

115 28 Comuna Tăcuta Şcoala Gimnazială „Sfântul Andrei“, comuna Tăcuta 5

116 29 Comuna Tătărăni Şcoala Gimnazială „Ion Angheluţă“, satul Bălţaţi, comuna Tătărăni 13

117 30 Comuna Todireşti Şcoala Primară, satul Plopoasa, comuna Todireşti 15

118 31 Comuna Todireşti Şcoala Primară, satul Drăgeşti, comuna Todireşti 15

119 32 Oraşul Murgeni Şcoala Gimnazială, satul Floreni, oraşul Murgeni 102

120 33 Oraşul Murgeni Şcoala Primară, satul Cârja, oraşul Murgeni 43

121 34 Oraşul Murgeni Grădiniţa cu Program Normal, satul Cârja, oraşul Murgeni 25

121^1 35 Comuna Puieşti Liceul Tehnologic Puieşti - corpurile C2 şi C3, comuna Puieşti 183

Total Vrancea 259

122 1 Comuna Broşteni Şcoala Gimnazială „Prof. Panaite C. Mazilu“, comuna Broşteni 89

123 2 Comuna Nereju Şcoala Primară, satul Bradăceşti, comuna Nereju 54

124 3 Comuna Nereju Grădiniţa cu Program Normal, satul Bradăceşti, comuna Nereju 32

125 4 Comuna Nereju Grădiniţa cu Program Normal Nr. 2, satul Nereju Mic, comuna Nereju 52

126 5 Comuna Nereju
Şcoala Primară Nr. 2 Nereju + Grădiniţa cu Program Normal Nr. 2, satul Nereju, 
comuna Nereju

32

La data de 29-11-2022 Anexa a fost modificată de Punctul 2, ARTICOLUL UNIC din HOTĂRÂREA nr. 1.424 din 29 
noiembrie 2022, publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 1158 din 29 noiembrie 2022

-----


